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Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM, en cumplimiento del
numeral 36, articulo 34 de la Ley 734 de 2002, asi como en las resoluciones 706, 182 de 2016 y
conforme a lo sefialado en el marco normativo para entidades de Gobierno adoptado mediante
resolucién 533 de 2015 expedidas por la UAE — Contaduria General de la Nacidn, procede a
publicar en la pagina web, el Estado de Situacién Financiera comparativo al corte del 31 de
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Los suscritos EDWIN ARVEY CRISTANCHO PINILLA PhD, Representante legal y FREDDY
GUILLERMO HERNANDEZ SANDOVAL, profesional con funciones de Contador de la Unidad
Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM, en ejercicio de las facultades
legales que les confieren las Leyes 298 de 1996 y 43 de 1990; en cumplimiento en lo estipulado
en las Resoluciones 706 y 182 de 2016 expedidas por la UAE — Contaduria General de la Nacion.

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la Unidad Administrativa Especial Instituto
Nacional de Metrologia — INM con corte a 31 de enero de 2020, fueron tomados de los libros de
contabilidad generados por el Sistema Integrado de Informacidon Financiera — SIIF Nacién y
éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco normativo para entidades de gobierno
adoptado mediante Resolucion 533 de 2015, de la UAE — Contaduria General de la Nacién.

Que en los estados contables basicos de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de
Metrologia — INM con corte a 31 de enero de 2020, revelan el valor total de: activos, pasivos,
patrimonio, ingresos, gastos y cuentas de orden, reportados en el libro mayor emitido por el
SIIF a 31 de enero de 2020.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos

pasados que implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de
la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM.
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U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
NIT. 900494393-3
ESTADO DE LA SITUACION FINANCIERA

de Colombia DE 01 AL 31 DE ENERO DE 2020
CcODIGO | DESCRIPCION ACIUAL COIERICIR CODIGO DESCRIPCION AETUAL COERICR
2020-01-01 a 2020-01-31 2019-01-01 a 2019-01-31 2020-01-01 a 2020-01-31 2019-01-01 a 2019-01-31
ACTIVO PASIVO
CORRIENTE $ 2.486.060.695,34 $2.783.057.850,17 CORRIENTE $ 3.274.800.235,18 $2.730.726.512,63|
11 EFECTIVO $ 311.563.766,00 $ 395.645.498,00) |24 CUENTAS POR PAGAR $ 2.480.840.500,21 $ 1.798.960.690,63]
1105 CAJA $9.700.000,00 $5.981.658,00] 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES $2.260.606.066,11 $ 1.557.224.878,85
1110 DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS $ 301.863.766,00 $ 389.663.840,00] |2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS $62.065.419,24 $62.731.514,27
2424 DESCUENTO DE NOMINA $92.420.277,00 $91.426.985,00
13 RENTAS POR COBRAR $ 264.228.564,00 $ 270.280.345,00] |2430 SUBSIDIOS ASIGNADOS $0,00 $ 0,00
1317 PRESTACION DE SERVICIOS $13.290.800,00 $ 85.774.369,00] 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE $ 3.387.643,00 $ 31.789.027,00
1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR $ 250.937.764,00 $ 184.505.976,00] |2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR $0,00 $26.271.181,46
2460 CREDITOS JUDICIALES $0,00 $ 3.378.229,00
15 INVENTARIOS $ 168.104.300,00 $180.101.826,70] |2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR $62.361.094,86 $ 26.138.875,05
1505 BIENES PRODUCIDOS $ 168.104.300,00 $ 43.292.800,00
1514 MATERIALES Y SUMINISTROS $0,00 $ 136.809.026,70
19 OTROS ACTIVOS $1.742.164.065,34 $1.937.030.180,47] |25 OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL $793.959.734,97 $931.765.822,00
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO $ 300.709.382,52 $ 87.595.623,53] 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO $ 793.959.734,97 $ 931.765.822,00
1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS $80.339.811,50 $0,00
1908 RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION $619.366.894,86 $1.217.195.852,00] |27 PROVISIONES ($ 3.294.400,00) $ 0,00
1970 INTANGIBLES $1.739.849.951,11 $ 1.463.554.948,20] |2701 LITIGIOS Y DEMANDAS ($ 3.294.400,00) $ 0,00
1975 AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR) ($998.101.974,65) ($ 831.316.243,26)
NO CORRIENTE $38.491.184.146,44 $ 35.553.284.660,33) |29 OTROS PASIVOS $1.372.127.838,00 $ 1.431.368.204,00
16 PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO $38.491.184.146,44 $ 35.553.284.660,33] |2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO $ 1.369.750.238,00 $ 1.431.368.204,00
1605 TERRENOS $11.783.345.000,00 $11.783.345.000,00] 12990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS $ 2.377.600,00 $ 0,00
1615 CONSTRUCCIONES EN CURSO $160.072.941,46 $0,00
1620 MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE $ 5.664.500,00 $ 5.664.500,50 TOTAL PASIVO $ 4.643.633.673,18 $4.162.094.716,63|
1635 BIENES MUEBLES EN BODEGA $243.330.796,01 $ 302.386.672,20
1640 EDIFICACIONES $28.923.482.746,89 $ 28.258.146.593,86
1655 MAQUINARIA Y EQUIPO $1.436.871.140,44 $1.225.419.813,02]
1660 EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO $26.907.746.681,85 $23.212.153.198,50 PATRIMONIO
1665 MUEBLES, ENSERES Y EQUIPOS DE OFICINA $ 2.324.840.556,26 $2.311.570.600,73] |31 HACIENDA PUBLICA $36.333.611.168,60 $34.174.247.793,87
1670 EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION $1.829.860.994,48 $1.488.231.434,96] 13105 CAPITAL FISCAL $22.473.063.755,45 $ 23.302.663.755,45
1675 EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION $ 207.200.525,00 $ 207.200.525,00] 13109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $ 13.805.644.310,75 $11.201.653.386,98
1680 EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA $11.524.337,00 $12.467.337,20] 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO $54.903.102,40 ($ 330.069.348,56)
1685 DEPRECIACION ACUMULADA (CR) ($ 35.342.756.072,95) ($ 33.253.301.015,64)] 13145 IMPACTOS POR LA TRANSICION AL NUEVO MARCO DE REGULACION $ 0,00 $ 0,00
TOTAL ACTIVO $40.977.244.841,78 $ 38.336.342.510,50) TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO $ 40.977.244.841,78 $ 38.336.342.510,50
8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS $0,00 $0,00] |9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS $0,00 $ 0,00
83 DEUDORAS DE CONTROL $1.151.354.754,00 $1.151.354.754,00] |91 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES $ 342.987.860,20 $ 264.566.335,00
8315 ACTIVOS RETIRADOS $1.106.824.528,00 $1.106.824.528,00] |9120 LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION DE CONFLICTOS $ 342.987.860,20 $ 264.566.335,00]
8361 RESPONSABILIDADES EN PROCESO $29.140.000,00 $29.140.000,00] |93 ACREEDORAS DE CONTROL $ 2.555.662.170,46 $ 2.555.662.170,46
8390 OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE CONTROL $ 15.390.226,00 $ 15.390.226,00] [9355 EJECUCION DE PROYECTOS DE INVERSION $26.271.181,46 $26.271.181,46
89 DEUDORAS POR CONTRA (CR) ($1.151.354.754,00) ($1.151.354.754,00)] ]9390 OTRAS CUENTAS ACREEDORAS DE CONTROL $2.529.390.989,00 $ 2.529.390.989,00
8915 DEUDORAS DE CONTROL POR CONTRA (CR) ($1.151.354.754,00) ($1.151.354.754,00) 199 ACREEDORAS POR CONTRA (DB) ($ 2.898.650.030,66) ($ 2.820.228.505,46)
9905 RESPONSABILIDADES CONTINGENTES POR CONTRA (DB) ($ 342.987.860,20) ($ 264.566.335,00)
9915 ACREEDORAS DE CONTROL POR CONTRA (DB) ($ 2.555.662.170,46) ($ 2.555.662.170,462|
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U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM

Instituto Nacional
de Metrologia
de Colombia

NIT. 900494393-3
ESTADO DE RESULTADOS

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE ENERO DE 2020

CODIGO DESCRIPCION

ACTUAL
2020-01-01 a 2020-01-31

ANTERIOR
2019-01-01 a 2019-01-31

4
42
4210
421090
43
4390
439004
439090
47
4705
470508
4722
472201
5

51
5101
510101
510110
510119
510123
510160
5102
510218
5103
510302
510303
510305
510306
5104
510401
510402
5107
510701
510702
510704
510705
510706
510707
510790
5111
511114
511117
511119
511125
511146
511180
511190
53
5351
535101
535104
535108
535109
535110
535111
535112
535113
5357
535706
535707
535790
5360
536001
536004
536005
536006
536007
536008
536009
5366
536605
536606

5

59
5905
590501

ACTIVIDADES ORDINARIAS

INGRESOS OPERACIONALES

VENTA DE BIENES

BIENES COMERCIALIZADOS

Otros bienes comercializados

VENTA DE SERVICIOS

OTROS SERVICIOS

Asistencia técnica

Otros servicios

OPERACIONES INTERISTITUCIONALES
FONDOS RECIBIDOS

Funcionamiento

OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO
Cruce de cuentas

GASTOS OPERACIONALES

DE ADMINISTRACION Y OPERACION
SUELDOS Y SALARIOS

Sueldos

Prima técnica

Bonificaciones

Auxilio de transporte

Subsidio de alimentacién

CONTRIBUCIONES IMPUTADAS

Incentivos al ahorro

CONTRIBUCIONES EFECTIVAS

Aportes a cajas de compensacion familiar
Cotizaciones a seguridad social en salud
Cotizaciones a riesgos laborales

Cotizaciones a entidades administradoras del régimen de prima media
APORTES SOBRE LA NOMINA

Aportes al icbf

Aportes al sena

PRESTACIONES SOCIALES

Vacaciones

Cesantias

Prima de vacaciones

Prima de navidad

Prima de servicios

Bonificacion especial de recreacion

Otras primas

GENERALES

Materiales y suministros

Servicios pablicos

Viaticos y gastos de viaje

Seguros generales

Combustibles y lubricantes

Servicios

Otros gastos generales

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES
DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Terrenos

Magquinaria, planta y equipo en montaje
Maquinaria y equipo

Equipo médico y cientifico

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacién y computacion
Equipo de transporte, traccion y elevacion
Equipos de comedor, cocina, despensa y hoteleria
DETERIORO DE ACTIVOS INTANGIBLES
Licencias

Softwares

Otros activos intangibles

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
Edificaciones

Maquinaria y equipo

Equipo médico y cientifico

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacién y computacion
Equipos de transporte, traccion y elevacion
Equipos de comedor, cocina, despensa y hoteleria
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
Licencias

Softwares

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL
EXCEDENTE (DEFICIT) DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
GASTOS EXTRAORDINARIOS

CIERRE DE INGRESOS GASTOS Y COSTOS
CIERRE DE INGRESOS GASTOS Y COSTOS
Cierre de ingresos gastos y costos
EXCEDENTE (DEFICIT) PARTIDAS EXTRAORDINARIAS
EXCEDENTE (DEFICIT ) DEL EJERCICIO

$1.000.274.994,16
$5.981.002,00
$5.981.002,00
$5.981.002,00
$161.490.750,00
$161.490.750,00
$28.012.550,00
$133.478.200,00
$832.803.242,16
$760.591.899,16
$760.591.899,16
$72.211.343,00
$72.211.343,00
$945.371.891,76
$725.975.277,83
$371.366.590,00
$348.642.780,00
$21.188.028,00
$0,00
$953.113,00
$582.669,00
$17.435.997,00
$17.435.997,00
$105.622.847,00
$ 16.095.400,00
$49.601.747,00
$9.416.100,00
$30.509.600,00
$20.122.900,00
$12.072.300,00
$8.050.600,00
$160.794.358,00
$ 16.848.547,00
$14.907.094,00
$ 16.848.547,00
$38.247.635,00
$ 33.656.707,00
$9.034.983,00
$31.250.845,00
$50.632.585,83
$333.415,99
$31.915.580,00
$0,00
$18.067.109,84
$ 316.480,00
$0,00

$0,00
$219.396.613,93
$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00
$202.768.085,44
$30.159.582,42
$12.475.566,22
$123.520.582,35
$18.815.248,33
$ 16.549.956,08
$1.151.114,02
$96.036,02
$16.628.528,49
$12.129.492,67
$4.499.035,82
$54.903.102,40
$54.903.102,40
$0,00

$0,00

$0,00

$0,00

$0,00
$54.903.102,40

$749.679.277,56
$69.900,00
$69.900,00
$69.900,00
$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]
$749.609.377,56
$707.487.119,56
$707.487.119,56
$42.122.258,00
$42.122.258,00
$926.836.809,12
$727.437.808,29
$370.360.168,00
$333.021.994,00
$33.896.819,00
$1.837.894,00)
$989.727,00)

$ 613.734,00)
$0,00]

$0,00]
$18.567.555,00
$17.975.400,00
$592.155,00)
$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]
$186.270.065,00
$30.096.567,00
$73.529.922,00
$ 15.066.358,00
$37.116.926,00
$ 15.066.358,00
$0,00]
$15.393.934,00
$152.240.020,29
$71.997.229,00
$31.461.065,56
$ 426.556,00)
$8.225.512,23
$0,00]
$33.703.220,00
$6.426.437,50)
$199.399.000,83
$181.967.803,00
$29.434.507,00
$9.179.557,00)
$1.595.128,00)
$99.761.060,00
$18.093.802,00
$21.264.022,00
$2.532.449,00)
$107.278,00)
$17.431.197,83
$8.788.334,00)
$4.189.827,00)
$4.453.036,83
$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]

$0,00]
($177.157.531,56)
($177.157.531,56)
$152.911.817,00
$152.911.817,00
$152.911.817,00
$152.911.817,00
($ 152.911.817,00)
($ 330.069.348,56)
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